# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Ambrosii Exameron - Cod. Aug. perg. 216**

**Ambrosius <Alexandrinus>**

**[S.l.], [9. Jahrh.]**

Dies sextus

[urn:nbn:de:bsz:31-58616](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-58616)

9

Tam pur est quo celebratur indulgentia peccatorum.  
Nobis quoque gregulus iste mysticus in sacris cantibus. Quo iam  
pater gallus in nostro sermone cantavit. Flectat pro nobis  
pater qui pro se bene fleuit. & in nos pia christi ora con  
uertat. Ad pro peccatis ihesu domini passio que cotidie delic  
ta nostra condonat & munus remissionis operatur. Boni  
domini dimittere ieiunos non uult. Nequis deficiat in uia si ille  
dicit misereor huius turbe quod triduum est quod perse  
rat mecum & non habebit escam. Et dimittere eos ieiunos  
Nolo. deficiant in uia cuius merita sermonum maria appa  
ratus recusabit epulcerum quanto magis nos considerare  
debemus. Quia non multi sunt qui uerbo diuini uiuunt. Et  
ideo reflexio corporis desideratur. Certe illius quod duo  
nostrum hoc per tria die laboriosus est. Et ideo qui cum auibus  
lasi mus cum gregulo cantauimus. Jam domini canamus mys  
teria. Et corpus ihesu conueniant aquile per peccatorum  
ablutione renouate. iam enim celsus ille magnus uerum  
nobis iona reddidit. Et gratulandi quod factus est nobis uesper diei  
quintus. fiat nobis mane dies sextus. **EXPLICIT DIJS V. INCIPIT**  
Sextus iste est dies quo mundane **DIES SIXTVS;**  
creature origo concluditur. Et ideo etiam  
sermones nostri quam de diebus & cadit ad sum  
simus finis paratur. qui & si per quinque etiam dies in  
medio est labore nobis per se septem. tam enim octiduo  
die maiore curarum ad crescit sermone. Quia in hoc & su  
periorum dierum periculum est & totius sum macer  
atamini. & bonum sum factibus aut. **lib. cantus & cath. de**

penum

4  
 a sum contentionib; quibus licet & maximis ludicris.  
 Tamē sup̄ hos dies sine ullo corone transiguntur  
 dis p̄sidio. postremus autē dies hec & fortissim corone.  
 In quo sc̄er nēdi p̄iculum est. & sc̄erēdi obp̄tū & iam  
 cōdi p̄mium. Quanto magis in hoc tanto agone s̄p̄ditia  
 tanto non p̄uicorum sed uniuersū s̄orū iudicio cūche nobis ut  
 ut quādam cestaminis corona p̄cedat. Maior sollicitudo an  
 gine & superiorum aff̄mclamus laborem d̄ib̄ū. Et p̄ s̄ditis  
 sub eam pudorē. Neq; eorū eadē d̄ib̄ū conditio quē ca  
 nōd̄i atq; ludandi. Cum in illis ludis off̄nsionis in s̄to  
 lap̄ s̄i mo s̄i sit. Illic s̄p̄d̄ces s̄p̄d̄andū fastidū est. hic  
 d̄amnum est audientum; ad s̄tite. Ignar mihi tamquā coro  
 ne iudicē & sinḡed̄i m̄i m̄cū hoc magnū sc̄d̄ mirabile. to quē  
 uisibilis theatru creaturē. Et s̄i si h̄i quib; placat̄ nouoz  
 aduētiū hospitiū. toto eorū circum ducit̄. ut h̄i ambitu. p̄s̄t  
 tantiora quēq; operad̄nōn s̄tiant non medioc̄t̄m locat̄ gra  
 tiam. Quanto magis sine fastidio accipere deb̄ēt quod ut  
 ut quādam s̄er̄ monis manu. p̄ hanc cōmūnē uos circum  
 dico patriam; Et singularum serum species & ḡn̄era  
 d̄monstro. Ex omnib; colligere cupiētis quattuor uobis creator  
 unū ub̄ s̄orū gratiam ub̄eriorē quam unū s̄r̄ s̄i dona ue  
 pt. Uob̄ igit̄ h̄c corona p̄s̄ponit̄. Uos hodie cupio uro  
 iudicio coronare non enim nos athlētāru modo marcentia  
 s̄sta deposcimus. Sed uiridē uirē sc̄itatis examēn.  
 Quo sc̄er nātis p̄ om̄ quidē creaturas p̄uidētiam p̄ne  
 trare diuinam. Sed cum cōtēns uob̄ cōmūne cor  
 poreae fragilitatis esse cōsistūm. p̄c̄ & s̄t̄ tamēn

alibi in laude

s̄p̄d̄andū

h̄i humil

uos animi uirtute constare. que sola nihil habet  
comune cum ceteris. Hunc age naturas bestiarum dicam  
& hominis generationem. audio enim iam dudum aliquos insu-  
surra redierunt. quam diu alia discimus & nostra nescimus.  
Qua diu dereliquis animantibus docemur scientiam. Et nos  
in seipso ignoramus. Illud dicit quod mihi presertim unde me ip-  
sum nouimus. Est ista conuestio sed ordo seruandus est que  
scriptura continetur. simul quia non possumus plenus nos cog-  
noscere. Nisi prius quid sit omnium natura animantium cogno-  
uerimus. Producat inquit terra animam uiuentem secun-  
dum genus quadrupes & serpentes. Et bestias terre  
secundum genus & pecora secundum genus. Et omnia serpentina  
ad genus. Et fere de bestia terre. Et omnia pecora ad gen-  
us. Et omnia serpentina terre ad genus. Et uidit deus quod bona &  
dixit deus. faciamus hominem. Hoc loco non ignoro quosdam  
bestiarum & pecorum & serpentium terre species alio  
seculo se. ut hęc ad mandata exminum. Stultitiam  
pecorum nequitiam cogitationum sepe sepe. Ego uero  
simplices naturas unius cuiusque generis accipio. Hęc uero  
prope quis me pauperis conuiuio presumptioni conferendum  
putat. Qui studio humanitatis complures sepe & nunc his que  
quam nisi uiles & uisitatores adponat cybos. Et tibi mihi  
se pauperis apparatus plus reprehensionis incurrat.  
Ex fastidio conuiuiarum qua gratia seferat. Ex hospita-  
litate ad seletu. Hęc enim elusei amici quasi malum  
conuiuam agrestia adponendum holera se fugarunt.  
Simile uanis relationibus seque situm illud & adcuratum

opinare conuiuū est. in quo satium aut tur-turū spe-  
 cies adponitur. & in his pullus manducatur. aut pullus in fofitur  
 & ostentis ē factus. aut pondulus aut poculum bibitur. Quod dicitur  
 so colore atq; odore. In alios mutetur sapor. Martia magis  
 p̄bit. Erenymus tunc farciuntur. Hoc est re prehēn dōre. p̄ uel  
 tum creatoris qui nob̄ aduētum om̄ia donauit. Quod non illa  
 mis cūert sed h̄c dulcia premio uidentur. & postea sunt  
 amara. q̄m̄ copiosior fuerit luxuriet eop̄ m̄ciosior int̄mpe-  
 rantia est. heliseus aut̄ amara adposuit sed p̄ ea facta sunt  
 dulcia. Deniq; qui ante in illo cybo mostān putabant p̄-  
 tea meo si uirtutis & uite gratiam sunt adp̄tineq; rur-  
 sus fofmidinē. Ne plures uideat mutas se quā possū  
 parcere. & uob̄ panes deficiant uerborum meorū.  
 Quis heliseus & simertio imitabilis nob̄ imitandus fidem  
 considerauit quantos panes habere. Sed quos habere  
 diuidere omnibus uoluit. & sicere omnib; iudicauit. Itaq; de  
 eā panes or dicitos diuidere impleb̄m̄ iussit ministro &  
 dixit. **Quis ē.** quid clabo hoc in conspectu rōtum iuro-  
 rū. & respondit d̄c̄ & manducant quō h̄c d̄c̄ d̄n̄s.  
 Manducabunt & relinquent. Fides igitur ur̄a facis ha-  
 bundare pauperis lingue conuiuium. nec uere orne-  
 ieiunia uos sedationes faciunt quominus seplea & esu-  
 n̄t̄ ac uacui seuestamini. Et scriptum ē. consistit  
 iustos d̄n̄s & in dieb; famis saturabuntur. Multo pulch̄-  
 us est hordiatos panes non erubescere & adponere  
 quod habeas quam negare. Heliseus qui sibi nihil reli-  
 quid populis habebundauit. Helis̄ eius ergo or dicitos

p̄imo

ad humil

Heliseus  
de cō pa-  
nib; con-  
t̄ pauca

g. cometam  
ei

panes non erubuit ad pones. Nos erubescimus simplices  
intellegere creaturas. Quos simplicibus & suis decla-  
rantur uocabulis. Celum legimus celum accipiamus.  
terram legimus terram intellegimus frugiferam. Quid mihi  
querere quod sit eius mensura circuitus. Quam ergo mense-  
tum octoginta milibus stadiorum estimauerunt. Libenter  
fateor menses esse quod nescio immo quod scire nihil potest.  
Melius est genera rerum scire quam spacia. Que circumfu-  
sa magnis istis barbarum regionibus subsunt. atque inua-  
paluchis humo. quibus admodum possumus comprehendere quod  
impossibile esse omnibus scriptura demonstrat dicente deo.  
Quis mensuratus est manuum aquam. Et celum palmo & uniuersam terram  
clausa manu. Quis statuit montes in libra & rupes in statera  
& nemora in iugo. & infra. Quis tenet gyrum terram & habitantes  
in ea sicut locustas. Quis statuit celum ut cameram. Quis igitur  
equalis sibi cum deo potestatem & scientiam uindicare. Ut quidem  
ma iestatis sue esse propheta signauit oraculo. Hic sibi homo  
ad cognitionem subpescere posse presumat. Certe moyses seruus  
tus erat in omni sapientia egyptiorum. Sed quis spiritum dei accepit  
quasi minister dei. Inanis ille cum & usum patris in com filio  
sophis doctrinam. Uentris ratio ne post habuit. Et ea de-  
scripsit mihi quod nre spei accommodata iudicauit. Quod terra fecerit  
ut deus quod produxerit trauxerit de omni potentis imperium.  
Operatione que domini ihesu uirgula deus. Et omne anima  
uultum secundum genus. Annon ille putauit dicendum quan-  
tum despatio uentis occupet umbratere & cum sol recedit  
anobis diem quod abducit inferiora axis in luminans. Et que ad

modum in regionem mundi huius incidit lune globus  
 eclipis faciat. Quo quicquid ad nos quasi nihil profutura p  
 terit. Uidet sū in eo spū nonnullas marces cōtrictas iam  
 scipōntis uanitates sequēdas. Quibus in se plicabilib; in  
 cōm pnam occupant. Ludunt q; opera sedea potius detri  
 benda q ad uitas spectauerē pfectum. Inheremus igit  
 p seū car dicitur. Nec spū sū quasi uilia despectui habeam  
 alloquit; Producat inquit tēra animā uultricū pecorū  
 & bestiarum & reptilium. quidam gumēta moralia ubi eui  
 dētā creaturarum tēra restrium natura formatur.  
 Currit enim inconstitūtionē mundi pōm nōm creaturā  
 diuerbum. Ut subito dēterit omā que statuit dī animantū  
 gēnera p queantur. & in futurum lege pscripta scdm gēner  
 sibi similitudinē que unius sū sū. Iam ut leo leonem gēne  
 rē tygnē tygnē dē bos bouem cyc rex cyc nū aquila aquil  
 lū. Semel pceptū in p pēuū in dēuit naturae. Et dēo  
 minis tēra uob sequim p bere tēra non desinit. ut p rī  
 ce animantū spēcies separabili gēneris sue cōsione. In  
 nouas separātur ablatos. Sed uis ad uitum hominis  
 dē uare q gēnera sunt. Noli uolūtatē unicusque gēner  
 nature p p p dēnsare. Et multo magis ea ad gratiā  
 abtābit humanam. P hūmō qz omā gēnera pēcorū  
 bestiarū ac piscium. In aluum natura pstrauit. Ut talia  
 ubi tēre sepantalia q pedibus sustinētur dimēt sama  
 gis quadri pedo cor poris gres su. Et uelut ad fixitē nō  
 uidēt eē quā libera siquidōm en dētēn habeant facul  
 tatē. Dēter raudum sequirant. & ubi tēns in quōm

fixi

Tomio qd  
 gōrnat  
 a d fū si  
 mltitudi  
 nō per  
 do.

Ab humi

defleantur solas secuntur voluptates. Caute homo peo-  
 rum more curuay. Caue ne in alium te non tam corpore qua  
 cupiditate defleat. Respice tot post tui formam & ipse con-  
 gruitam. Celsi uigoris adsume. Si sole animalia pna pas-  
 cantur. Cur te incedendo fides ipse quib natura nonstruit.  
 Cur eo delectans in quo nature iniuria est. Cur noctes & dies  
 cybo incedit pecorum more ibi senna de pascens. Cur in lecebris  
 corporalibus deditur ipsi iure in honore. Dum uicem atq; ei pas-  
 sionibus deseruis. Cur intellectum tibi adimis quem tibi creator  
 adhibuit. Cur te iumentis comparas a quibus te uoluit esse se-  
 gregandis. Nolite fieri sicut equus & mulus in quibus non est  
 intellectus. Aut si te eductas equi iure pstantia que delectat.  
 Et in iure ad feminas voluptati est. Delectat in freno maxillas  
 tuas. Cuius que constringit. Sicut uelitas pas cui ferarum hec  
 rabies est q; propter se uitam cruciantur. Uide namte  
 quoque crudelitatis tue uertatur in manitas. Pigerasinus  
 & sepositus ad pda m sensuq; tardior. Quid aliud docet nisi nos  
 uiuatiotes esse debere. Nisi desidia corporis animi que pigres-  
 cere. confugere ad fidem que onera graua ableuare consue-  
 uerit. Fraudulenta uulpis fouet selatibus q; elemer genit.  
 Nonne inchoatum est infructuosum esse animal. Ocho q; lignu  
 propter rapinam despectu ppe in firmatam. Et ideo sine in-  
 cautum salutis dum insidiatur alibus. per diem astutam q;  
 alibus oua clupiat. hoc est p dicit at tenuis & corpore fouet suo  
 sed fraudis sue fructum habere non posse. Et cu eduxerit  
 pullos suos amittit eos. Quia ubi uolam eius audierit que  
 oua generauit. Relicta ea ad illa senaturali quodam munere

qd non n  
 mulus  
 incedo  
 po eda  
 eorum.

J. don  
 sino.

audi de  
 vulpo.

ad uia per  
 di ul.

& amore conferunt. Quam vitam subintrarem quorum  
 generatione cognouit. Significanter hanc nutricei fun  
 giffatio illam parit. Sic itaq; In car sum pro prior fun  
 dit labores. & fructus succedat merito mutatur. Unde & h  
 mas ait. Clamauit pax & congregauit quoniam peperit.  
 Idest oua congregauit & clamauit quasi ouans sue frau  
 dis effectu. Sed ludit operam qui in p[er]sollebo re  
 alii educit quos ipse diuitur n[on] foru, sed ut litatis  
 animauerit. Huius imitator est dicebolus. qui genera  
 tiones creaturis & in se rapere contendit. & si quos in si  
 plantes. Et sensus proprii caritate uigore potuerit con  
 gregare. Foudit eos in lecebris corporelib; ubi primu  
 uox xpi paruulus fuerit infusa dicit cedunt atq; ad eam  
 reconferunt matrem. Qui pullos suos sicut auis mater  
 no amore completitur. Congregauit enim dice  
 bolus gentiles quos non creauerat. Sed ubi in euange  
 lio suo uocem xpi. & misit cedeum se potissimum con  
 tulerunt quos sub umbra alcerum succerum ipse  
 sus cepit & matri dedit & ecclesie nutriendos.  
 Leo natura sua sup bus. ferocia celicerum feraru  
 genen bus miscere nescit. Sed quae si se quide  
 plun morum dedignatur consortium. Qui & iam  
 cybum fecit dicit hester nu. Etiam ipse sua & ce  
 re liques aueratur. quae ceute ei se sociare foru  
 audeat. Cuius uocantur naturaliter in eter  
 tot. At multa animalium q per celeritate  
 pot sint impetum eius euadere. Rugientis eius

habund

J. Loones  
supbra.

9  
sonitu ut utquodam in actione atq; ista deficient.  
Nam de par di specie nōe scriptura siluit. Quod uane  
tate coloris motus uarios animae suae prodat dicit eni  
hierōnias. Simulauit & hiops pellēm suam & pardus  
uā dētōm succem. Non solum enim desguata. sed & iam  
dāmobilitate furoris istud accipitur. Eo quod tūebro  
sis & inquit. Ac mobilibus infide mōntis atq; ani mi mu  
tatio nibus decoloratus p̄t iudeorum. Boni pro positi  
gratiam iam tēhere non possēt. Nōe cedōmōn datio  
nōn ullam cor rēctio nōng remeare. Qui semel fēh  
nam induent inmanitatem. Estāmēn & uicem in natu  
ra qu a drupedum. Quod imitari nos sermo adōr tatur  
p̄phētias. Quo sēōmple caueamus desidiā. Exiguitate ut  
in fir mitate cor poris auistutis studio non se flēta  
mur. Neq; se uocemur ab ullius pro po siti magnitu  
dine. Exigua est enim fornicā q; maiora sunt audēu  
ribus. Neq; ser uatio ad operan dum cogitur. Sed spon  
tānce propo sito prospiciētiq; futura alimētōrum  
sub sidia sibi praefit ut. Cuius ut imiteris. Ad dūstriam.  
Scriptura te con monēt dicit. Con fesse ad fornicā  
opiger & emulare uias eius & esto illa sapiētiōr.  
Illānūm nullcem culturam possidēt. Neq; eā qui  
se cogat habēt. neq; sub dño agēt quem ad modū  
preparat escam. Qdēu uis lēborib; sibi messem  
recondit & cūtu plerumq; egeat illece non indigēt  
Nullce sunt ei clausēe horrea nulle in pōie tra  
biles custo die. nulli in uio lēbiles acerui. spētat

De bay  
do.

De bay  
do.  
De bay  
do.

4

custos fuisse q; pibere non ceude t. Aspiciat succ  
 decem na posses for ne uindicta. Negro conuella  
 tur agmine pda pcampos fer ubit semite comi  
 tati uiantum. Et que comprehendi angusto ore  
 non pos sunt umeris grandia. frumentee trachun  
 tur. Spectat hae dnr maris & eru besat tãparca  
 pis industrie negare con pãdia. Quid u decanibus  
 loquar quib; insitum est natura quaedam referre  
 gratiam; Et sollicitas & cubias pro dominou salute  
 pãdere. Unde ad in memores bñescu & desider  
 atq; ignauos clamat scriptura. Canes muti nescientes  
 latrare. Sunt ergo canes qui no uerunt latrare  
 p dominis. nouerunt sua tãtcc defendere. Unde  
 & tu dis ce uocãtuam & er cere p xpo quando  
 ouile xpi incur sant lupi graues. Dis ce in ost tuo  
 uerbum tãdere. Ne quasi mutus canis con mis fecim  
 tibi fidei custodiãem. Quodam puapuationis filio  
 tuo deser uisse uidens. Talis canis uiator & comẽs  
 angelus est. Quã rafahel in libro pphãico non uci  
 ose sibi & tobis filio ad iun gẽndum putauit. quan  
 do p pãt ut <sup>nom de mon</sup> as mo deum fugay & fir mar & copu  
 lccm con iugalãm. Memores enim affectus gratia  
 pãlatur demonium stabilitur con iugium. Mute  
 itaq; spãcie bestie scã rafahel angelus tobis iue  
 nis quã mauidum receperat ad relationẽm gratie  
 erudiebat a fectum. quis enim non erubescat gra  
 tiam bone desemerãtib; non referre. Cum ui

Audi saga  
 creatõ ca  
 nu.

71  
 Rab humi

A. dousta

Serpens  
qualis me  
docet fac  
coccat.

Dorsu d'ne.

qualis sibi  
medoc  
vulps.

9  
deat & iam bestias refugere cymen ingrati. Et ille in p<sup>er</sup>  
te ab homine seruant memoriam. tunc non seruat salutis ac  
elpe; ura insidant licet ut scriptura ait. Est enim plena  
fraudis. Per etiam fertur informes utero pastus ede  
re sednatos lingua fingere atq; in spem sua simili  
tudinem que formare. non miraris inferatam prioris  
officia. Cuius naturam p<sup>er</sup>bas & p<sup>er</sup>mitt. Ura igitur  
pastus suos ad sui & fingit similitudinem. tu filios tuos  
in facere similes tui non potes. quidquid & icem me  
dendi industriam non p<sup>er</sup>ter misit. Siquidem graui  
ad flecta cede. & con sauciata uulnibus mederi sibi  
nouit. Herbe cui nomen est flomus ut greci appellant  
ulcera subiatis sua. ut solo curbatur ad tactu. Ser  
pens quoq; pastu feni culiceccitatem repellit. & cepta  
itaq; ubi oculos ab duci sibi senserit nota remedia p<sup>er</sup>it  
ne fraudatur ad flectu. testudo uiscenb; pasta ser  
pentes cum ubi uenum aduectent sibi ser pere origa  
no medicinam sive salutis serere. Et cum sit uolupta  
bys palustris; mer sacura reserata men proprio nouit  
anti closto cesto quae auxilio sanitatis. potestates  
herbarum & icem ipsa scire se con probat. Uideas & ia  
uul pem lacrimolam pinus medonem sibi & talis re  
medio in mundis motus spacia proferentem. Cla  
mat ipse dnt in hieremilibro; tur tur & hirundo  
agri par serer custodierunt tempora intro tur  
sui. populus au meul non cogno ut iudicia dnt.  
nouit hirundo quando ueniat. quando & iam reubr

taur. Nouit etiam pia auit aduertiare aduertiur  
 iuresti momio uent inditium. Nouit etiam forni  
 ca se plora re seruitatis tēn pora. Nam cū aduer  
 tēte maculatos imbre fructus suos uertere. Explo  
 rato diligētiaus aere quando iugem por se seruare  
 tēn pēn. Acer uos yferat suos & decauerit fo  
 ras suis uerens se postat; litugi solepphice frumta  
 sicantur. dēnq; haur quaquā illis dieb; om pibi rumpi  
 de nubib; imbres uidebit nisi cū fruges suas hor res pro  
 priis fornicare uocauerit. Boyes impēdōne pluua adp  
 se pia se tēnere nouerunt. Idēn ubi naturali sensu mu  
 tationēn celi collegēnt foras spēctant. Et utraque  
 pia ceruices se tēndunt suas. Una om spēcie utp dicit  
 se uelle tēnditur. Ouis sub aduerti hūmū mē plebi  
 lis ad tēam in se ciabiltē her bam rapit. eo quod pēn  
 ciat aspēctatē hūmū. ficturam. Ut se pūser be pa  
 bulo farciat. Quā gelu adurōne om nis herba defi  
 ciat Echinus iste tē rēus quēn uulgo eryum uo  
 cant. Siquid insidiarum presētis erit spūit suis claudēt  
 atq; insuase arma colligit. Ut quicū q; eū contingēdu  
 putandū uulnē & cur. Idēn q; echinus futū puidēt  
 gēminas sibi respirat diuas munit. ut quando boreā  
 flaturam collegēt septēn tōnalem obstruat  
 quando notō cognouert dēer gi aens nubila ad septēn  
 tōnalem se conferat. Ut flatus declinē obuios & se  
 gione nocturos. Unde dignam dno laudē pphēa  
 dēulit dicens. Quā magnificata sunt operatua dñe